Ich bitt auch aufs allerunderthenigist Eur Kay. Mat. wolle mich allergnedigist furderlich erledigen, auf das ich Eur Kay. Mat. mit meinem leyb zu Eur Kayserlichen Majestet gelegenheit dester treulicher und mit gesundtheit dienen konne. Bevelhe mich Eur Kay. Mat. undertheniglich. Datum ut in litteris.

N. 1164.

Cracoviae, 29.IV.1549.

Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci

refert de colloquio suo cum rege habito in causa matrimonii ducis cum una ex sororibus regis; de diversis negotiis a Stanislao Hosio ex Germania relatis; de imperatore, de regibus Galliae et Hungariae, de principibus Germaniae.

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.377.

...Illustrissime Princeps.

Eo die, quo postremas litteras dedi (qui fuit, ni fallor, 25 huius) loquutus sum oportune et commode cum Regia Malestate, ubi a cena

surrexisset. Inicium sermonis erat de petitione Friderici Knoblochsdorffii (de qua in suprascriptis litteris mencionem feci), qui eadem vespera novam petitionem per epistolam suam a Regia Maiestate fecit, qua priorem declaravit. Nempe rogavit expresse, ut me in assistenciam ei ad Regem Romanorum pro 28 die Iunii Sua Maiestas mitteret. Cuius petitionis responsum, heri ad eum datum, Illustrissimae Vestrae Dominacioni mitto. Quod autem meam istic profectionem attinet, etsi meae rationes hiis diebus, inter cetera et uxor pregnans, in Maiorem Poloniam, patriam meam, vocant, irem tamen, si quid opera mea Familiae Brandenburgensi prosit, presertim vero si et Illustrissima Dominacio Vestra mihi idem faciundum censebit, cui Principem illum pupillum, ut nepotem, curae esse non dubito. Nec aliter hactenus intelligo, quam quod difficultates et vexaciones Knoblochsdorffii Locumtenentis cum detrimento pupilli sint coniunctae. Audio enim sub eo pretextu Opoliensi et Ratiboriensi Ducatibus insidias tendi tercia parte summae 183.333 ducatorum data, et nescio quae aliae artes.

Secunda pars sermonis cum Regia Maiestate fuit de Illustrissima Dominacione Vestra, qui non parum differre videtur ab ea Gabriellis Tarlo relacione, quam nuper Assuero retulit et Illustrissimae Vestrae Dominacioni scripsit. Illa enim porro spem facere videtur, mea non item. Dixit enim Sua Maiestas. Quid, Princeps Prussie, rogo, me fortasse accusare volet, sed ipse est in causa. Si enim mecum syncere egisset, potuisset fieri, quod cupit. Sed et Vilnam aliud ad me scripsit et aliud premebat, et Cracoviae, cum nuper esset, nihil aperte voluit dicere. Interea delatum est negocium de nostris manibus in alienam potestatem. Et Dux Prussie credit illis, qui eum frustrarunt, meque interim culpabit, sed certe innocentem. In hunc sensum Sua Maiestas locuta, in fine addidit: expecto tamen responsum, quod quale sit futurum, nescio. Crediderim autem facile bonum futurum, si vera sunt, que mihi et Princeps Prussiae scripsit, quod videlicet Marchionis Alberti negocia bene apud Imperatorem habent. Sed tamen nescio, prorsus nescio.

Hec Sua Maiestas. Iudicet itaque Vestra Illustrissima Dominacio, quidnam ex tot et tantis ambagibus et perpetuis dubiis sit colligendum. Hoc ego tantum deprehendi in illo sermone filium esse matri infensissimum. In negotio autem Illustrissimae Vestrae Dominacionis et perplexa et intricata omnia videns, nihil aliud opposite ex meo sensu pronuciare possum, quam quod in mea priore sententia persistendum mihi eatenus video, donec cum Sancto Didimo latus tetigero.

Liesznewski,<sup>1)</sup> illius, qui apud Cardinalem Augustanum<sup>2)</sup> est, frater, hodie venit. Nihil certi affert. Sed ipse idem eius frater cras aut perendie expectatur. Quem putant aliquid certi allaturum esse. Utinam autem in hanc vel in illam partem conclusionem adferat. Que qualis futura sit, Illustrissima Vestra Dominacio ab Asuero habebit descriptam. Ego cras mane in Russiam exire cogor ad nuptias filii Domini Boneri, natu maioris, ad 13 aut 14 Maii in aulam reversurus.

Item hoc Lantgravii Hessiae<sup>3)</sup> scriptum non ut novum Illustrissimae Vestrae Dominacioni mitto, sed quia tercio die Paschatis Episcopus Cracoviensis,<sup>4)</sup> eundo cum Rege in templum, mihi cum hiis verbis porrexit: Ecce, lege hoc. Iam tandem tuus Lantgravius in sanctos consentit. Et ego, inquam, consenciam, si constrinxeritis. Item Doctor Hosius huc ex Praga plurima nova scripsit, sed plurima vana. Imperatorem, absoluto Conventu Imperii, in Hispanias profecturum, in quo filium Cesarem<sup>5)</sup>

et ex inferioris Germanie regionibus Regnum facere illique in possessionem dare debet, et nescio que similia vel plausibilia. Circumferuntur eciam scripta, sed incertis autoribus, Brunswiczensem civitatem rursus descivisse propter Interim. Item Helvecios ad Regem Galliae<sup>6)</sup> in toto conversos, per quos Imperator restitutionem Ducis Sabaudie<sup>7)</sup> tentare debebat. Item e Roma heri nostrorum quis veniens, dicit magnum triumphum celebratum ibi fuisse ob natum Regi Gallie filium.<sup>8)</sup> Item quod impedita sit Bononiae interceptio, quam Caesariani intra triduum tentaturi erant. Proditores capti Romam ducti.

Item ex Hungaria affirmatur Hungaros filium Regis Ioannis<sup>9)</sup> velle coronare, a Ferdinando omnes, et illos qui continuo in aula eius fuerunt, preter unum Batori Andraszi, descivisse. Hec eciam tantum ex publica fama scripsi.

Item spargitur hic denuo rumor Regiam Maiestatem aut in Maiorem Poloniam, aut in Prussiam, brevi ituram esse. Iamque, ut opinor, fuisset publicatum, nisi nos dissensiones et discordie Senatorum in varias partes et deliberaciones distraherent. De Conventu Regni eciam fiunt occulte consultaciones, sed anxie procedunt. Vident offensiones gravissimas in omnibus provinciis augeri potius, quam sedari. Dominus Castellanus Cracoviensis<sup>10)</sup> hic desyderatur, ut, tanquam Apollinis oraculo, omnes perplexitates curet. Sed nescio, quomodo non properat, ita eciam, ut ex industria morari et retrahere videri possit. Cetera in hoc genere, si quid augebitur, postea scribam aut ipse referam. Non dubito enim Illustrissimam Vestram [Dominacionem] cum Regia Maiestate hiis aliquot mensibus conventuram esse... Cracoviae, penultima Aprilis, 1549.